РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2012г №60
«О принятии муниципальной целевой

программы «Повышение безопасности дорожного

движения на территории Ленинского сельсовета

Касторенского района Курской области в

2012-2020 годах»
Уставом муниципального образования «Ленинский сельсовет» Касторенского района Курской области,  П О С Т А Н О В Л Я Ю :
         1.Принять муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на 2012-2020 годы»
        2. Предусмотреть в бюджете муниципального образования «Ленинский сельсовет» соответствующие средства на финансирование мероприятий по реализации Программы «Повышение безопасности дорожного движения на 2012-2020 годы»
       3. В ходе реализации Программы, отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом расходов (доходов) бюджета Ленинского сельсовета.
     4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

                      Г л а в а

          Ленинского сельсовета                                         В.П. Черкашин

Утверждена

Постановлением

Главы Администрации

Ленинского сельсовета

 Касторенского района

Курской области

от 09.11.2012 г. N 60

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
В 2012 - 2020 ГОДАХ"

ПАСПОРТ

муниципальной целевой Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области в 2012-2020 годах

	    Наименование Программы
	- муниципальная    целевая   программа    "Повышение безопасности  дорожного  движения  в  Ленинском сельсовете Касторенского района Курской  области  в  2012  -  2020  годах"  (далее   -Программа)

	Основание для разработки  Программы
	- Федеральный закон от  10  декабря  1995  года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";                              распоряжение Правительства Курской области от  28.10.2011   N    519-рп   "Об    утверждении  Концепции   областной    целевой    программы                              "Повышение безопасности дорожного движения  в                              Курской области в 2012 - 2020 годах": постановление Главы администрации Касторенского района от 16.10.2012г №958

	Основные разработчики       Программы
	- Администрация Ленинского сельсовета  Касторенского района Курской области

	Задачи Программы
	Задачами Программы являются:                              повышение правового сознания и предупреждение   опасного   поведения   участников   дорожного движения;                              осуществление организационно-планировочных  и  инженерных мероприятий,   направленных   на совершенствование

организации     движения  транспортных средств и пешеходов;

	Сроки и этапы           реализации      Программы
	- реализацию      Программы      предполагается    осуществить в течение  9  лет  (2012  -  2020 годы) в один этап.

	Основные мероприятия Программы

	 - организация и проведение   акций:

"Внимание   -   дети!", "Внимание - пешеход!",
 "Вежливый  водитель","День знаний","День защиты   детей»,

установка барьерных ограждений; установка дорожных знаков;
освещение улиц; ремонт дорожной сети.

	Объемы и источники      финансирования

	- объем финансирования мероприятий Программы за  счет средств местного  бюджета  составляет -   1150тыс. рублей

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества.

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основной причиной совершения ДТП по-прежнему остается человеческий фактор. Неправильный выбор скоростного режима, выезд на полосу встречного движения, не предоставление преимущества в движении пешеходам и другим транспортным средствам, управление транспортом в состоянии алкогольного опьянения и управление транспортными средствами водителями, не имеющими права управления, - наиболее распространенные нарушения, допускаемые водителями и явившиеся основными причинами аварий.

Количество ДТП, совершенных из-за нарушений Правил дорожного движения пешеходами, значительно меньше, чем по вине водителей. Причиной каждого восьмого происшествия послужила ходьба вдоль проезжей части как в попутном направлении на загородных дорогах, так и в населенных пунктах при наличии тротуаров.

Остается еще много нерешенных проблем в вопросах организации дорожного движения. Содержание автодорог не соответствует требованиям по безопасности дорожного движения, которые продолжают оставаться не обустроенными в полном объеме техническими средствами регулирования движения, удерживающими и направляющими устройствами, наружным освещением, тротуарами и другими средствами, обеспечивающими безопасность участников движения.
II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации,

а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие

эффективность реализации Программы

Целью Программы является сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий.
Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

осуществление организационно-планировочных и инженерных мероприятий, направленных на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

совершенствование нормативно-правовых, методических и организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

1) число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими (в абсолютных цифрах, человек);

2) число погибших в дорожно-транспортных происшествиях (в абсолютных цифрах, человек);

3) отношение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях  к числу погибших в реализации Программы.

Ожидаемым общественно значимым результатом реализации Программы послужит снижение количества пострадавших и погибших в дорожно-транспортных происшествиях, а также решение ряда социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников дорожного движения и овладения ими навыков безопасного поведения на дорогах.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации

и объемы финансирования

Для решения задач и достижения поставленной цели предусматриваются следующие основные мероприятия:

проведение акций: "Внимание -дети!", "Внимание - пешеход!", "Вежливый водитель»,

"День знаний","День защиты детей», установка барьерных ограждений;
 установка дорожных знаков; освещение улиц; ремонт дорожной сети.
Привлечение к проведению профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения, размещение материалов в средствах массовой информации по вопросам безопасности дорожного движения;

оплата услуг за электроэнергию на содержание искусственного освещения мест концентрации ДТП на участках автомобильных дорог общего пользования  проходящих по территориям населенных пунктов;

Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении N 1 к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы является местный бюджет.

Средства из местного бюджета на финансирование мероприятий выделяются на соответствующий финансовый год в пределах средств, предусмотренных на указанные цели законом Курской области об местном бюджете.

Объемы финансирования Программы в ходе реализации будут корректироваться с учетом утвержденных расходов  местного бюджета на очередной финансовый год, мероприятия - уточняться.

Приложение N 1

к муниципальной целевой программе

"Повышение безопасности дорожного

движения в Ленинском сельсовете Касторенского

 района Курской области в 2012 - 2020 годах"

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ЛЕНИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                                В 2012 - 2020 ГОДАХ"                                                                                 тыс.руб
	№

п\п
	Наименование цели,

задачи, мероприятия
	Сроки выполнения мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Направления расходов
	Источники финанси-

рования
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат ( в натуральном выражении- целевые значения)

	итого с 2012 по 2020гг
	В том числе

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель. Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий в 2020 году в 1,5 раза по сравнению с 2010 годом

	Задача.1 повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	4
	Проведение акций:

"Внимание-дети!", "Внимание - пешеход!", "Вежливый водитель»,

"Деньзнаний",»День защиты детей»,
	2012-2020
	Администрация Касторенского района, отдел образования
	Прочие расходы
	местный бюджет

	Прочие расходы
	местный бюджет
	7
	0
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	 установка барьерных ограждений;

	3
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	установка дорожных знаков;

	14
	0
	4
	4
	3
	3
	0
	0
	0
	0

	освещение улиц;

	509
	45
	50
	54
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	ремонт дорожной сети.

	856
	46
	150
	150
	80
	80
	80
	90
	90
	90

	Всего по программе:

	1389
	91
	207,5
	208,5
	144,0
	144,0
	141,0
	151,0
	151,0
	151,0